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Совпадения — фрагменты проверяемого текста, полностью или частично сходные с найденными источниками, за исключением фрагментов, которые система отнесла к цитированию
или самоцитированию. Показатель «Совпадения» – это доля фрагментов проверяемого текста, отнесенных к совпадениям, в общем объеме текста.

Самоцитирования — фрагменты проверяемого текста, совпадающие или почти совпадающие с фрагментом текста источника, автором или соавтором которого является автор
проверяемого документа. Показатель «Самоцитирования» – это доля фрагментов текста, отнесенных к самоцитированию, в общем объеме текста.

Цитирования — фрагменты проверяемого текста, которые не являются авторскими, но которые система отнесла к корректно оформленным. К цитированиям относятся также
шаблонные фразы; библиография; фрагменты текста, найденные модулем поиска «СПС Гарант: нормативно-правовая документация». Показатель «Цитирования» – это доля фрагментов
проверяемого текста, отнесенных к цитированию, в общем объеме текста.

Текстовое пересечение — фрагмент текста проверяемого документа, совпадающий или почти совпадающий с фрагментом текста источника.

Источник — документ, проиндексированный в системе и содержащийся в модуле поиска, по которому проводится проверка.

Оригинальный текст — фрагменты проверяемого текста, не обнаруженные ни в одном источнике и не отмеченные ни одним из модулей поиска. Показатель «Оригинальность» – это
доля фрагментов проверяемого текста, отнесенных к оригинальному тексту, в общем объеме текста.

«Совпадения», «Цитирования», «Самоцитирования», «Оригинальность» являются отдельными показателями, отображаются в процентах и в сумме дают 100%, что соответствует полному
тексту проверяемого документа.

Обращаем Ваше внимание, что система находит текстовые совпадения проверяемого документа с проиндексированными в системе источниками. При этом система является
вспомогательным инструментом, определение корректности и правомерности совпадений или цитирований, а также авторства текстовых фрагментов проверяемого документа остается
в компетенции проверяющего.
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[01]
Петрова, Ксения Константиновна Иммуно-гормональные и морф…
http://dlib.rsl.ru

27 Июн 2022 Сводная коллекция РГБ

[02]
№ 74 (2019)
https://cfpd.elpub.ru

28 Дек 2022 Интернет Плюс*

[03]
Петрова, Ксения Константиновна Иммуно-гормональные и морф…
http://dlib.rsl.ru

28 Июн 2022 Сводная коллекция РГБ

[04]
РОЛЬ ФАКТОРОВ РОСТА В ИНВАЗИИ ТРОФОБЛАСТА И ИХ АССОЦИ…
http://elibrary.ru

11 Фев 2020
Перефразирования по
eLIBRARY.RU

[05]
РОЛЬ ФАКТОРОВ РОСТА В ИНВАЗИИ ТРОФОБЛАСТА И ИХ АССОЦИ…
http://elibrary.ru

11 Фев 2020 eLIBRARY.RU

[06]
РОЛЬ ФАКТОРОВ РОСТА В ИНВАЗИИ ТРОФОБЛАСТА И ИХ АССОЦИ…
https://cfpd.elpub.ru

26 Апр 2023 Интернет Плюс*

[07]
https://cfpd.ru/dissertatsionnyy-sovet/%D0%94%D0%98%D0%A1%D0…
https://cfpd.ru

12 Окт 2021 Интернет Плюс*

[08]
https://cfpd.ru/dissertatsionnyy-sovet/%D0%94%D0%98%D0%A1%D0…
https://cfpd.ru

12 Окт 2021 Интернет Плюс*

[09]
Кутепова, Ольга Леонидовна Механизмы нарушения транспорта …
http://dlib.rsl.ru

21 Сен 2021 Сводная коллекция РГБ

[10] не указано 29 Сен 2022 Шаблонные фразы

[11]
№ 79 (2021)
https://cfpd.elpub.ru

15 Ноя 2022 Интернет Плюс*

[12]
https://s.siteapi.org/6c804328e88132f/docs/c6657c6f68cf4b34828e26d…
https://s.siteapi.org

03 Июн 2020 Интернет Плюс*

http://cfpd.antiplagiat.ru
http://cfpd.antiplagiat.ru
http://dlib.rsl.ru/rsl01010000000/rsl01010927000/rsl01010927779/rsl01010927779.pdf
https://cfpd.elpub.ru/jour/issue/download/16/3
http://dlib.rsl.ru/rsl01010000000/rsl01010927000/rsl01010927778/rsl01010927778.pdf
http://elibrary.ru/item.asp?id=41580090
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https://cfpd.elpub.ru/jour/article/download/249/249
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https://cfpd.elpub.ru/jour/issue/download/44/8
https://s.siteapi.org/6c804328e88132f/docs/c6657c6f68cf4b34828e26d483024ca05ee496f0.pdf
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[13]
Диссертация (1/2)
http://health-family.ru

18 Янв 2018 Интернет Плюс*

[14]
Особенности вазоактивной регуляции в ворсинчатом хорионе у …
https://elibrary.ru

22 Июл 2022 eLIBRARY.RU

[15]
Андриевская Ирина Анатольевна (к 50-летию со дня рождения).
https://elibrary.ru

16 Июл 2022 eLIBRARY.RU

[16]
ПЕРВЫЕ ПОСЛЕДСТВИЯ ПАНДЕМИИ COVID-19: ОСЛОЖНЕНИЯ БЕРЕ…
https://cyberleninka.ru

26 Апр 2023 Интернет Плюс*

[17]
Диссертация (2/5)
http://health-family.ru

08 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

[18]
Приказ Министерства здравоохранения РФ от 19 апреля 2021 г. N …
http://ivo.garant.ru

08 Июл 2021
СПС ГАРАНТ:
нормативно-правовая
документация

[19]
Приказ Министерства здравоохранения РФ от 19 апреля 2021 г. N …
http://ivo.garant.ru

21 Янв 2022
СПС ГАРАНТ:
нормативно-правовая
документация

[20]
Жуковец, Ирина Валентиновна Становление и реализация репрод…
http://dlib.rsl.ru

01 Янв 2017 Сводная коллекция РГБ

[21]
Роль жирных кислот в нарушении энергетических процессов в пл…
https://elibrary.ru

18 Апр 2023 eLIBRARY.RU

[22]
https://cfpd.ru/dissertatsionnyy-sovet/%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D…
https://cfpd.ru

06 Фев 2022 Интернет Плюс*
Источник исключен. Причина: Маленький
процент пересечения.

[23]
https://cfpd.ru/dissertatsionnyy-sovet/obyavleniya-o-zashchite/%D0…
https://cfpd.ru

20 Июл 2022 Интернет Плюс*
Источник исключен. Причина: Маленький
процент пересечения.

[24]
Профилактика и диагностика плацентарной недостаточности у бе…
http://emll.ru

28 Апр 2017 Медицина

[25]
Показатели 5β-прегнан-3α, 20 3α-диола в ворсинчатом хорионе пр…
http://elibrary.ru

22 Апр 2020 eLIBRARY.RU

[26]
Поспелова, Наталья Сергеевна Оптимизация диагностики цитоме…
http://dlib.rsl.ru

25 Окт 2019 Сводная коллекция РГБ
Источник исключен. Причина: Маленький
процент пересечения.

[27]
Патогенез патологии прикрепления плаценты: роль факторов рос…
http://elibrary.ru

12 Дек 2016
Перефразирования по
eLIBRARY.RU

[28]
Клинико-морфологические и эходопплерометрические особенно…
http://diss.natlib.uz

29 Авг 2014 Коллекция НБУ

[29]
Марянян, Анаит Юрьевна Патофизиологическое воздействие разл…
http://dlib.rsl.ru

14 Янв 2020 Сводная коллекция РГБ

[30]
СИБИРСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ - PDF
https://docplayer.ru

21 Окт 2022 Интернет Плюс*
Источник исключен. Причина: Маленький
процент пересечения.

[31]
Профилактика и ранняя диагностика плацентарной недостаточно…
http://emll.ru

21 Дек 2016 Медицина

[32]
ОРГАНОСОХРАНЯЮЩЕЕ ХИРУРГИЧЕСКОЕ ЛЕЧЕНИЕ ОРГАНОСОХР…
http://diss.seluk.ru

11 Янв 2019 Интернет Плюс*
Источник исключен. Причина: Маленький
процент пересечения.

[33]
ОРГАНОСОХРАНЯЮЩЕЕ ХИРУРГИЧЕСКОЕ ЛЕЧЕНИЕ ОРГАНОСОХР…
http://diss.seluk.ru

06 Июл 2023 Интернет Плюс*
Источник исключен. Причина: Маленький
процент пересечения.

[34]
МОРФОГЕНЕЗ ПЛАЦЕНТЫ ЧЕЛОВЕКА И ЕЕ МОРФОФУНКЦИОНАЛЬ…
http://elibrary.ru

17 Окт 2015
Перефразирования по
eLIBRARY.RU

[35]
ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О ПЛАЦЕНТАРНОЙ НЕД…
https://elibrary.ru

31 Дек 2022 eLIBRARY.RU

[36]
Плацента человека. Цинзерлинг
http://studfiles.ru

08 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

[37]
Временные методические рекомендации "Профилактика, диагнос…
http://ivo.garant.ru

05 Окт 2020
СПС ГАРАНТ:
нормативно-правовая
документация

Источник исключен. Причина: Маленький
процент пересечения.

[38]
Временные методические рекомендации "Профилактика, диагнос…
http://ivo.garant.ru

05 Окт 2020
СПС ГАРАНТ:
нормативно-правовая
документация

Источник исключен. Причина: Маленький
процент пересечения.

[39]
http://chelsma.ru/files/misc/dissertacijastokozk.ju..pdf
http://chelsma.ru

22 Мар 2022 Интернет Плюс*
Источник исключен. Причина: Маленький
процент пересечения.

[40]
ЭФФЕКТИВНОСТЬ НАПРАВЛЕННОЙ КОНТАКТНОЙ ДИАТЕРМИИ В …
https://dissov.msmsu.ru

06 Фев 2023 Интернет Плюс*
Источник исключен. Причина: Маленький
процент пересечения.

[41]
Прогнозирование внутриутробной задержки развития и хрониче…
http://emll.ru

21 Дек 2016 Медицина

[42]
Оптимизация нефропротективной терапии больных нефролитиаз…
http://emll.ru

21 Дек 2016 Медицина

[43]
Сведения о поставщике Общество с ограниченной ответственнос…
https://clearspending.ru

17 Июн 2020 Интернет Плюс*
Источник исключен. Причина: Маленький
процент пересечения.

[44]
Онлайн-голосование
https://blagoveshensk.bezformata.com

02 Фев 2022 СМИ России и СНГ
Источник исключен. Причина: Маленький
процент пересечения.

[45]
Рыбин, Михаил Владимирович диссертация ... доктора медицинск…
http://dlib.rsl.ru

01 Янв 2007 Сводная коллекция РГБ

[46]
РОЛЬ ФАКТОРОВ РОСТА В ПАТОЛОГИИ БЕРЕМЕННОСТИ.
http://elibrary.ru

08 Окт 2018 eLIBRARY.RU

[47]
Метаболические нарушения и их коррекция у беременных с изб…
http://emll.ru

20 Дек 2016 Медицина

[48]
https://health-family.ru/upload/iblock/a9a/a9a8ca5e5dabc0a2e5ec5af…
https://health-family.ru

10 Фев 2023 Интернет Плюс*
Источник исключен. Причина: Маленький
процент пересечения.

[49]
Профилактика инфекционных заболеваний - 39-я городская клини…
https://39gkp.by

06 Июл 2023 Интернет Плюс*
Источник исключен. Причина: Маленький
процент пересечения.

[50]
Морфогенез плаценты человека и ее морфофункциональное сост…
https://cyberleninka.ru

09 Июл 2023 Интернет Плюс*
Источник исключен. Причина: Маленький
процент пересечения.

[51]
Клиническое значение выявления генетической и приобретенно…
http://emll.ru

20 Дек 2016 Медицина

[52]
XVIII Российский национальный конгресс "Человек и лекарство", 1…
http://emll.ru

28 Апр 2017 Медицина
Источник исключен. Причина: Маленький
процент пересечения.

http://health-family.ru/upload/iblock/043/043dfeea6150c9934f649cc46540bd39.pdf#1
https://elibrary.ru/item.asp?id=49168971
https://elibrary.ru/item.asp?id=48326364
https://cyberleninka.ru/article/n/pervye-posledstviya-pandemii-covid-19-oslozhneniya-beremennosti-zdorovie-novorozhdennyh-i-ozhidaemye-reproduktivnye-poteri
http://health-family.ru/upload/iblock/4b6/4b6636827e152abc1952d40db07ef3b2.pdf#2
http://ivo.garant.ru/#/document/77322897
http://ivo.garant.ru/#/document/77314083
http://dlib.rsl.ru/rsl01009000000/rsl01009668000/rsl01009668149/rsl01009668149.pdf
https://elibrary.ru/item.asp?id=50486598
https://cfpd.ru/dissertatsionnyy-sovet/%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%BD%D1%8B%D0%B9%20%D0%BE%D1%82%D1%87%D0%B5%D1%82%20%D0%BD%D0%B0%20%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D0%B3%D0%B8%D0%B0%D1%82%20(%D0%B4%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B5%D0%B2%D0%B0).pdf
https://cfpd.ru/dissertatsionnyy-sovet/obyavleniya-o-zashchite/%D0%94%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%9F%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B5%D0%B2%D0%B0.pdf
http://emll.ru/find?iddb=17&ID=RUCML-BIBL-0001328546
http://elibrary.ru/item.asp?id=42614155
http://dlib.rsl.ru/rsl01008000000/rsl01008589000/rsl01008589324/rsl01008589324.pdf
http://elibrary.ru/item.asp?id=17754061
http://diss.natlib.uz/ru-RU/ResearchWork/OnlineView/27220
http://dlib.rsl.ru/rsl01005000000/rsl01005566000/rsl01005566083/rsl01005566083.pdf
https://docplayer.ru/57270987-Sibirskiy-medicinskiy.html
http://emll.ru/find?iddb=17&ID=RUCML-BIBL-0001441760
http://diss.seluk.ru/di-meditsina/1455-1-organosohranyayuschee-hirurgicheskoe-lechenie-organosohranyayuschee-hirurgichesk-anosohr-urgicheskoe-rodilnic-patologiey-prikrepleniya-placent.php
http://diss.seluk.ru/di-meditsina/1455-1-organosohranyayuschee-hirurgicheskoe-lechenie-organosohranyayuschee-hirurgichesk-anosohr-urgicheskoe-rodilnic-patologiey-prikrepleniya-placent.php
http://elibrary.ru/item.asp?id=24098895
https://elibrary.ru/item.asp?id=50333480
http://www.studfiles.ru/preview/4664209/
http://ivo.garant.ru/#/document/74710416
http://ivo.garant.ru/#/document/74710416
http://chelsma.ru/files/misc/dissertacijastokozk.ju..pdf
https://dissov.msmsu.ru/Records/%D0%9A%D0%90%D0%9C%D0%9F%D0%9E%D0%A1%20%D0%95%D0%9B%D0%95%D0%9D%D0%90%20%D0%A1%D0%95%D0%A0%D0%93%D0%95%D0%95%D0%92%D0%9D%D0%90/%D0%94%D0%B8%D1%81%D1%81%D0%B5%D1%80%D1%82%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F%20%D0%9A%D0%B0%D0%BC%D0%BF%D0%BE%D1%81%20%D0%95%D0%A1.pdf
http://emll.ru/find?iddb=17&ID=RUCML-BIBL-0001360660
http://emll.ru/find?iddb=17&ID=RUCML-BIBL-0001426576
https://clearspending.ru/supplier/inn%3D2801066590%26kpp%3D280101001
https://blagoveshensk.bezformata.com/listnews/onlayn-golosovanie/92692382/
http://dlib.rsl.ru/rsl01004000000/rsl01004303000/rsl01004303247/rsl01004303247.pdf
http://elibrary.ru/item.asp?id=35266351
http://emll.ru/find?iddb=17&ID=RUCML-BIBL-0001327573
https://health-family.ru/upload/iblock/a9a/a9a8ca5e5dabc0a2e5ec5af5e5886b16.pdf
https://39gkp.by/ru/%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F/%D0%BF%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%B7%D0%BD%D0%BE-%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D1%82%D1%8C/%D0%B7%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9-%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7-%D0%B6%D0%B8%D0%B7%D0%BD%D0%B8/%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%84%D0%B8%D0%BB%D0%B0%D0%BA%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0-%D0%B8%D0%BD%D1%84%D0%B5%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D1

[…]


ультразвуковыми признаками угрозы самопроизвольного выкидыша. В

подгруппе женщин с обострением ЦМВ инфекции кровянистые выделения из

половых путей были отмечены у всех женщин, в подгруппе женщин с

латентным течением заболевания – у 11,83%. Ретрохориальная гематома по

данным ультразвукового исследования выла выявлена у 42,1% женщин в

подгруппе с обострением ЦМВ инфекции и у 5,38% в подгруппе с латентным

течением заболевания. Риск развития ретрохориальной гематомы в подгруппе

женщин с обострением ЦМВ инфекции был в 2,36 раза выше (р<0,001), чем в

подгруппе женщин с латентным течением заболевания.

Дальнейшие исследования показали, что ворсинчатый хорион в подгруппе

женщин с обострением ЦМВ инфекции был представлен преимущественно

ворсинами эмбрионального типа без признаков дифференцировки

мезенхимальных клеток в эндотелиоциты. Встречались аваскулярные

некротизированные ворсины, окруженные фибриноидом. В гиповаскулярных
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ворсинах определялись признаки апоптоза эндотелиальных клеток и

фибробластов. Капилляры в таких ворсинах были вытянуты и сдавлены из-за

отека. Не редко выявлялся тромбоз сосудов.

Покровный эпителий ворсин был местами гипоплазирован, встречались

участки с утолщениями и хаотично расположенными деформированными, а

также апоптотическими ядрами, что могло указывать на эндокринную

недостаточность трофобласта. Участки цитотрофобластической инвазии часто

обнаруживались в поверхностных отделах функционального слоя эндометрия.

Для определения особенностей цитотрофобластической инвазии и

идентификации клеток цитотрофобласта нами была использована

иммуногистохимическая реакция на цитокератин 8.

На препаратах выявлялись отдельные группы клеток цитотрофобласта,

экспрессирующих цитокератин 8. При этом реакция на цитокератин 8 была

снижена. Также выявлялось снижение числа многоядерных гигантских клеток,

что указывало на нарушение гравидарной трансформации эндометрия.

В дистальных участках якорных ворсин определялись участки снижения

экспрессии цитокератина 8 в первой, и отсутствием во второй и в третьей

зонах инвазивной дистанции, что могло указывать на угасание

пролиферативной активности и миграционной способости цитотрофобласта.

Большинство эмбриональных ворсин также не имело реакции на цитокератин

8 или реакция была значительно снижена.

Таким образом, можно заключить, что дифференциальными критериями

самопроизвольного выкидыша при обострении ЦМВ инфекции, являются

признаки воспаления (инфильтрация, отек, фибриноидный некроз) и

нарушения инвазивной и миграционной способности цитотрофобласта

(снижение экспрессии цитокератина 8).

Учитывая особенности изменений в системе цитокиновой, гормональной

и ангиогенной регуляции процессов инвазии цитотрофобласта был проведен

поиск прогнозных предикторов, на основании которых разработана модель

развития самопроизвольного выкидыша при обострении ЦМВ инфекции.
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В ходе выполнения пошагового дискриминантного анализа были

отобраны три параметра, имеющие высокий уровень достоверности и

характеризующие возможные дискриминации совокупностей между

подгруппами с обострением ЦМВ инфекции и латентным течением

заболевания. Среди них провоспалительные факторы TNF-α и NF-kB и

растворимый рецептор fms-подобной тирозинкиназы sFlt-1.

Параметры имели высокие дискриминантные свойства ( = 0,003,

р<0,001). Классификационная способность дискриминантных совокупностей

модели составила 100%.

Каноническая дискриминантная функция представлена ниже:

F = -35,948 + 0,561 × TNF-α – 0,709 × NF-kB – 0,318 × sFlt-1,

где -35,948 – константа.

Проведенный дискриминантный анализ показал, что наибольший вклад в

дискриминацию совокупностей каноничской функции, а, следовательно, в

развитие самопроизвольного выкидыша при обострении ЦМВ инфекции,

имеют показатели TNF-α (β = 1,496, р<0,001), NF-kB (β = -0,901, р<0,001) и

sFlt-1 (β = -0,237, р<0,001).

Дальнейшие расчеты, выполненные с помощью ROC-анализа,

подтвердили возможность использования показателей TNF-α, NF-kB и sFlt-1 в

качестве прогностических предикторов самопроизвольного выкидыша.

Максимальная площадь под кривой (АUC) для TNF-α составила 0,850, NF-kB –

0,852 и sFlt-1 – 0,794 (р<0,001 соответственно), что свидетельствовало о

высоком качестве модели. Для TNF-α порог отсечения (cut-off) составил 107,05

пг/мл (чувствительность – 74,2%, специфичность – 99%, J – 0,73), для NF-kB –

11,45 пг/мл (чувствительность – 74,2%, специфичность – 99%, J – 0,73) и sFlt-1

– 3,34 пг/мл (чувствительность – 75,3%, специфичность – 74%, J – 0,49).

Выявлена ассоциация развития самопроизвольного выкидыша с показателями

TNF-α, NF-kB и sFlt-1 равными и превышающими пороговые значения (χ2 =

51,45, р<0,001).
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В результате проведенного исследования продемонстрирована

возможность использования определения TNF-α, NF-kB и sFlt-1 в комплексном

диагностическом мониторинге беременных с обострением ЦМВ инфекцией

для выделения групп риска по развитию самопроизвольного выкидыша.

Дополнительно был проведена оценка рисков исходов беременности у

женщин с обострением ЦМВ инфекции в первом триместре беременности

относительно женщин контрольной группы. Выявлено, что обострение ЦМВ

инфекции в 3,02 раза увеличивает риск угрожающего выкидыша (р<0,05) и в

4,52 раза развития самопроизвольного выкидыша (р<0,05). Неспецифический

вагинит и рвота беременных не были значимыми факторами риска в исходах

беременности у женщин с обострением ЦМВ инфекции (р>0,05), в то время

как анемия была отягощающим фактором в исходах беременности (р<0,05).

Риск анемии был в 8,3 раза выше, чем в контрольной группе.

С учетом того, что в подгруппе с обострением ЦМВ инфекции у 18,8%

женщин с угрожающим выкидышем и у 58,3% женщин с самопроизвольным

выкидышем была диагностирована анемия, были расчитаны риски исходов

беременности. Анемия у женщин с обострением ЦМВ инфекции не

увеличивала риск угрожающего выкидыша (р>0,05), но при этом вероятность

развития самопроизвольного выкидыша была выше в 6,56 раза (р<0,05).

Таким образом, обострение ЦМВ инфекции в первом триместре

беременности увеличивает риск угрожающего и самопроизвольного

выкидыша. Анемия у женщин с обострением ЦМВ инфекции в первом

триместре беременности является фактором, способствующим развитию

самопроизвольного выкидыша.

На основании полученных результатов разработана концептуальная схема

механизмов развития самопроизвольного выкидыша при обострении ЦМВ

инфекции (рисунок 22).

ОБОСТРЕНИЕ ЦМВ ИНФЕКЦИИ

в первом триместре беременности
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Рисунок 22. Концептуальная схема механизмов развития

самопроизвольного выкидыша при обострении ЦМВ инфекции.

ВЫВОДЫ

Системные реакции
(периферическая кровь)

Локальный ответ
(ворсинчатый хорион)

Индукция TNFα/sTNF-R1 и NF-kB сигналинга,
усиление провоспалительного влияния TNFα, IL-1β и снижение

регуляторных свойств IL-10

Недостаточность продукции прогестерона и эстрадиола

Снижение проангиогенного
действия VEGF-A и PlGF и
усиление антиангиогенных

свойств sFlt-1

Снижение протеолитической
активности

ММР-9 и повышение уровня ее
тканевого ингибитора TIMP-1

САМОПРОИЗВОЛЬНЫЙ ВЫКИДЫШ

Нарушение инвазии и миграции цитотрофобласта, ремоделирования
маточных сосудов, дифференцировки и формирования ворсин

хориона

110

1. Обострение ЦМВ инфекции в первом триместре беременности

характеризуется одновременным повышением уровня в периферической крови

и в ворсинчатом хорионе цитокинов провоспалительного профиля TNF-α и IL-

1β и снижением содержания противовоспалительного IL-10. Формируемый

дисбаланс в системе цитокинов в ворсинчатом хорионе приводит к

повышению уровня растворимого рецептора sTNF-R1 и ядерного

транскрипционного фактора NF-kB, что изменяет провоспалительный

сигналинг и приводит к развитию локального воспалительного ответа.

Латентное течение инфекции связано с меньшим по выраженности

повышением уровня TNF-α и IL-1β и снижением содержания IL-10. Выявлен

значимый вклад высокого уровня TNF-α и низкого IL-10 в развитие

осложнений первого триместра беременности при обострении ЦМВ

инфекции.

2. Обострение ЦМВ инфекции в первом триместре беременности

приводит к развитию эмбриохориальной недостаточности, характеризующейся

снижением уровня в периферической крови и в ворсинчатом хорионе

прогестерона и эстрадиола, в отличие от латентного течения заболевания, при

котором снижается содержание прогестерона. Выявлен значимый вклад

изменчивости показателей эстрадиола в развитие осложнений первого

триместра беременности при обострении ЦМВ инфекции.

3. При обострении ЦМВ инфекции в первом триместре

беременности выявлено нарушение ангиогенной регуляции

эмбриохориального комплекса, что проявляется в одновременном повышении

уровня в периферической крови и в ворсинчатом хорионе антиангиогенного

фактора sFlt-1 и снижении содержания проангиогенных VEGF-А и PlGF.

Латентное течение заболевания характеризуется повышением уровня в

периферической крови и в ворсинчатом хорионе VEGF-А и PlGF при

отсутствии изменений в содержании sFlt-1. Выявлена ассоциация

изменчивости показателей VEGF-А, PlGF и sFlt-1 с развитием осложнений

первого триместра беременности при обострении ЦМВ инфекции.
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4. При обострении ЦМВ инфекции в первом триместре

беременности нарушаются механизмы протеолитической деградации

внеклеточного маточно-хориального матрикса и инвазии цитотрофобласта, что

проявляется в снижении уровня ММР-9 и повышении содержания тканевого

ингибитора TIMP-1. При латентном течении заболевания факторами

состоятельности инвазивных процессов можно считать компенсаторное

повышение уровня ММР-9 при отсутствиии изменений содержания TIMP-1 в

ворсинчатом хорионе.

5. Морфологическими критериями самопроизвольного выкидыша

при обострении ЦМВ инфекции являются признаки локального воспаления

маточно-хориального комплекса (инфильтрация, отек, фибриноидный некроз),

нарушение инвазии и миграции цитотрофобласта (снижение экспрессии

цитокератина 8), ремоделирования маточных сосудов, дифференцировки и

формирования ворсин.

6. У женщин с обострением ЦМВ инфекции в первом триместре

беременности в 3,02 раза увеличивается риск угрожающего и в 4,52 раза

самопроизвольного выкидыша. Развитие анемии у женщин с обострением

ЦМВ инфекции в первом триместре беременности увеличивает в 6,56 раза

риск самопроизвольного выкидыша.

7. В ходе выполнения дискриминантного и ROC анализов

продемонстрирована возможность использования пороговых значений

прогностических маркеров TNF-α, NF-kB и sFlt-1 в комплексном

диагностическом мониторинге беременных для выделения групп риска по

развитию самопроизвольного выкидыша при обострении ЦМВ инфекции.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ
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Прогностическая модель самопроизвольного выкидыша, с включением

наиболее значимых показателей TNF-α, NF-kB и sFlt-1, может быть

использована в практическом здравоохранении с целью прогнозирования

неблагоприятных исходов беременности.

Беременным женщинам в первом триместре рекомендовано обследование

на ЦМВ инфекцию с целью выделения групп высокого риска

самопроизвольного выкидыша.

Могут быть рекомендованы для внедрения в профильные медицинские

учреждения способы прогнозирования угрозы прерывания беременности

(патент РФ № 2751965) и оценки нарушения инвазии трофобласта при ЦМВ

инфекции (патент РФ № 2782111).
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