ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Приходько Николая Геннадьевича «Молекулярно-клеточные механизмы нарушения инвазии цитотрофобласта при цитомегаловирусной инфекции в период беременности», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология (медицинские науки)

Одной из наиболее важных проблем в современной медицине, оказывающей отрицательное влияние на репродуктивное здоровье женщины и обуславливающей высокие показатели перинатальной заболеваемости и смертности, является невынашивание беременности. Считается, что аномальная имплантация, плацентация или трансформация кровеносных сосудов приводят к самопроизвольному выкидышу. Обострение цитомегаловирусной инфекции может помешать беременности, повлияв на любой из вышеупомянутых процессов, а также нарушить иммунный баланс, независимо от того, привела она к инфекции плаценты и плода или нет.

Известно, что цитокиновая сеть участвует в положительном или отрицательном развитии беременности. Преобладание цитокинов Th2-типа может быть связано с успешным течением беременности; тогда как преобладание цитокинов Th1-типа может свидетельствовать о патологической беременности. В физиологических условиях эндометрий женщин вырабатывает широкий спектр цитокинов во время пролиферативной и секреторной стадий менструального цикла. Считается, что эти эндометриальные цитокины играют важную роль в подготовке матки к имплантации эмбриона и развитию плаценты во время беременности. Децидуальные цитокины регулируют инвазию трофобласта и ремоделирование спиральных артерий, а также принимают участие в иммуносупрессии для наступления беременности. В условиях неблагоприятных факторов происходит нарушение регуляции продукции цитокинов, имеющих значение для имплантации и раннего развития беременности, как в иммунных, так и в неиммунных клетках, присутствующих или рекрутируемых в эндометрий и децидуальную оболочку. Это создает неблагоприятную цитокиновую среду, которая, в свою очередь, может, во-первых: нарушать толерантность материнской иммунной системы к трофобласту, во-вторых: изменять баланс про- и ангиогенных факторов, а также факторов протеолитической дегградации внеклеточного матрикса и, тем самым, приводить к отторжению эмбриона.

Исходя из выше сказанного, диссертационная работа Приходько Н.Г. посвящена, несомненно, актуальной и современной проблеме исследования.

Цель и задачи исследования, сформулированные автором, представляются научно обоснованными. Положения, выносимые на защиту конкретные и четкие. Обоснованность и достоверность научных положений и выводов обеспечена использованием достаточного числа биохимических, гистологических, гистохимических исследований, в том числе современного метода иммуногистохимии. Работа основана на репрезентативном фактическом материале, полученном и обработанном лично автором или при его участии.

Основные результаты диссертации опубликованы в 17 научных работах, в том числе 3 статьи в научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ, 5 – в журналах, индексируемых Web of Science и Scopus, 1 монографии, 1 методическом пособии. Получено 3 патента РФ на изобретение.

Материалы исследований, вошедшие в диссертацию, прошли всестороннюю

апробацию на научных и научно-практических конференциях различного уровня.

Научная новизна исследования состоит в том, что диссертантом получены новые теоретические данные, расширяющие представление о механизмах самопроизвольного выкидыша при обострении ЦМВ инфекции в первом триместре беременности.

Доказано, что степень изменений цитокинового профиля, гормонального дисбаланса, активность транскрипционного ядерного фактора $\text{NF-}\kappa\text{B}$ в первом триместре беременности зависит от формы ЦМВ инфекции. Установлена ключевая роль высокой концентрации $\text{TNF-}\alpha$, низких уровней IL-10 и эстрадиола в развитии осложнений первого триместра беременности, вызванных обострением ЦМВ инфекцией.

Диссертантом впервые показано, что усиление воспалительного стимула $\text{TNF-}\alpha$ и $\text{IL-1}\beta$ в экстрактах ворсинчатого хориона у женщин с обострением ЦМВ инфекции в первом триместре беременности способствует ангиогенным нарушениям эмбриохориального комплекса, вследствие высокого уровня $s\text{Flt-1}$ и низкой концентрации VEGF-A и PlGF .

Впервые определена связь обострения ЦМВ инфекции в первом триместре беременности с низкой концентрацией MMP-9 и высоким уровнем тканевого ингибитора TIMP-1 в экстрактах ворсинчатого хориона, вызывающих нарушение инвазии цитотрофобласта.

Автором установлены морфологические критерии самопроизвольного выкидыша, ассоциированные с обострением ЦМВ инфекцией, которыми явились признаки локальной воспалительной реакции (инфильтрация, отек, фибриноидный некроз), определяющие задержку ремоделирования сосудов матки, инвазии цитотрофобласта, формирования и дифференцировки ворсин хориона. Доказана связь низкой активности цитокератина 8 и нарушений инвазии трофобласта у женщин при обострении ЦМВ инфекции в первом триместре беременности.

С помощью многофакторного пошагового дискриминантного анализа впервые определены диагностически значимые пороговые значения $\text{TNF-}\alpha$, $\text{NF-}\kappa\text{B}$ и $s\text{Flt-1}$ для прогнозирования нарушений инвазии трофобласта с целью выявления групп риска по развитию самопроизвольного выкидыша у беременных женщин с ЦМВ инфекцией.

Научная новизна диссертационного исследования подтверждена 3 патентами на изобретения РФ.

Несомненна практическая значимость работы. Результаты выполненной работы используются в качестве рекомендаций в научных исследованиях Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Дальневосточный научный центр физиологии и патологии дыхания» и в учебном процессе Федерального государственного бюджетного учреждения высшего образования «Амурская государственная медицинская академия» Минздрава России.

Принципиальных замечаний по содержанию и форме автореферата нет.

Таким образом, диссертационная работа Приходько Николая Геннадьевича «Молекулярно-клеточные механизмы нарушения инвазии цитотрофобласта при цитомегаловирусной инфекции в период беременности», является научно-квалификационной работой, отвечающей критериям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (с изменениями и дополнениями от 26 сентября 2022 г.) предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология (медицинские науки).

Даю согласие на сбор, обработку и хранение персональных данных.

Данные об авторе отзыва:

доктор медицинских наук, профессор,
заведующая лабораторией клинической патофизиологии
федерального государственного бюджетного
научного учреждения «Федеральный исследовательский
центр «Красноярский научный центр Сибирского отделения
Российской академии наук» – обособленное подразделение
«Научно-исследовательский институт
проблем Севера»

Смирнова Ольга Валентиновна

Адрес: ул. Партизана Железняка, д. 3 «Г», г. Красноярск, Красноярский край, РФ, 660022,
телефон/факс: +7 (391) 228-06-83, телефон: +7(391) 228-06-62, электронная почта:
impn@impn.ru, сайт: <http://www.impn.ru>.